第６８回 教育研究評議会 議事要旨

日 時：平成２１年５月１３日（水）１３：３０～１４：２８
場 所：事務局 第１会議室
出席者：２３名（欠席者１名）
    増田 渉 教授（実務訓練委員会委員長）

第６７回 教育研究評議会 議事要旨について
 学長から、議事要旨（案）のとおり確認された旨の報告があった。

報 告
 １ 海外実務訓練中に発生した事故の対応等について
   鳥越理事から、平成 17年 11月に発生した海外実務訓練（大韓民国）における学生の事

故への対応等について、次のとおり報告があった。

①当該学生側から、大学 及び 事故のあった受入企業に対し賠償の要請があったこと、及
びそれに対して大学側（担当教員及び事務局並びに顧問弁護士）と当該学生側とで協議を
行い、最終的に和解が成立したこと。

②和解に伴う賠償金の支出について、経営協議会で承認されたこと、また、文部科学省、
監事（会計）及び本学の監査法人にも報告し、了承を得たこと。

  ③海外実務訓練に赴く学生については、傷害保険に加入することとしたこと。

   引き続き、増田 渉 教授（実務訓練委員会委員長）から、当該委員会において安全管理

体制 、学生への安全教育、及び 事故発生時における緊急連絡体制等を徹底している旨の
報告があった。

   また、構成員から、海外実務訓練期間中の勤務時間外に、窃盗などの被害に遇う事件も

発生しているので、併せて、安全対策を講じてほしい旨の要請があった。
（増田教授は、以上で退席）

議 題

 １ 極限ｴﾈﾙｷﾞｰ密度工学研究ｾﾝﾀｰ 非常勤講師（客員教員）の選考について

   髙田雅介 副学長（極限ｴﾈﾙｷﾞｰ密度工学研究ｾﾝﾀｰ長）から、資料１に基づき説明があり、

審議の結果、第 383 回 教授会（教授・合同）に付議することを了承した。

 ２ 非常勤講師の選考について

   宮田保教 副学長から、資料２に基づき説明があり、審議の結果、第 383 回教授会（教

授・合同）に付議することを了承した。

報 告
 ２ 平成 21年度 補正予算について
   学長、財務課長及び施設管理課長から、資料３に基づき報告があった。

 ３ 平成 21年度 公開講座の実施計画等について
   丸山久一 理事から、資料４に基づき報告があった。

 ４ その他

 （１）学長から、次のとおり報告があった。

   ①長岡技術科学大学協力会 交流懇親会への参加依頼について

   ②新型インフルエンザ発生に伴う外国出張等に係る注意喚起について

   ③大学で学位謝礼金の授受が相次いで明らかになったことを受けて、文部科学省から

   「学位審査厳格化」に係る通知が、全国の国公私立大学へ発出されたこと。

   ④第２次学長候補者３名に係る選考理由、経歴 並びに所信が、学内で公表されたこと。

   ⑤本学教員２名が、科学研究費補助金（若手研究Ｓ）に採択されたこと。

   ⑥ＶＯＳ特待生に係るその後の追跡状況調査等を行っていること。

   ⑦学部学生に係る英語及び数学の学力状況調査等について 並びに 第３学年入試に係

る選抜区分ごと（推薦選抜・一般選抜）の学力状況等について         以 上